HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:   233/TTr-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Điện Biên, ngày 03 tháng 12 năm 2014

TỜ TRÌNH

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2015

 Kính gửi:   Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; Quy chế hoạt động của HĐND ban hành kèm theo Nghị quyết 753/2005/NQ-UBTVQH11, ngày 02/04/ 2005;
 Sau khi thống nhất với UBND tỉnh, các Ban của HĐND và Ban thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2015 như sau:
I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2014
Thực hiện Nghị quyết số 328/NQ-HĐND ngày 13/12/2013 của HĐND tỉnh khóa XIII về Chương trình giám sát năm 2014 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh đã chủ động tổ chức triển khai, thực hiện theo kế hoạch đã đề ra, cụ thể:
1. Giám sát tại kỳ họp
Tại các kỳ họp của HĐND tỉnh, trên cơ sở các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh đã tiến hành xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh. Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2014, các đại biểu đã đánh giá những kết quả đạt được; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tại 03 kỳ họp của HĐND tỉnh đã có trên 80 lượt ý kiến thảo luận tại tổ và tại hội trường về công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tại các ngành, các địa phương và thực hiện các chương trình mục tiêu, dự án trong các lĩnh vực. Các ý kiến của đại biểu được UBND tỉnh và các ngành trả lời, làm rõ tại kỳ họp.

2. Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND

 Các Ban HĐND tỉnh đã tổ chức thẩm tra 24 báo cáo, đề án, tờ trình và 20 dự thảo nghị quyết trình HĐND tại các kỳ họp. Các báo cáo thẩm tra cơ bản đáp ứng yêu cầu, đảm bảo chất lượng, thể hiện rõ quan điểm, có tính phản biện, cung cấp nhiều thông tin giúp đại biểu có cơ sở để thảo luận, quyết định, được nhiều đại biểu HĐND tỉnh đồng tình, đánh giá cao.
3. Giám sát chuyên đề
Năm 2014, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đã tiến hành 10 cuộc giám sát chuyên đề trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, thực hiện chính sách đối với đồng bào dân tộc và thi hành pháp luật trên địa bàn 10/10 huyện, thị xã, thành phố và một số Sở, Ban, ngành tỉnh (Thường trực HĐND và mỗi Ban HĐND thực hiện 2 cuộc giám sát chuyên đề). Thông qua các cuộc giám sát, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đã kiến nghị 56 vấn đề với Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh, các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết. Các kiến nghị sau giám sát đều cụ thể, rõ ràng được UBND tỉnh tiếp thu để lãnh đạo, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho cơ sở, đồng thời giúp các cơ quan, đơn vị được giám sát khắc phục tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, góp phần tích cực thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo nghị quyết của HĐND tỉnh.
4. Giám sát thường xuyên
Công tác giám sát thường xuyên của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh tiếp tục quan tâm và có nhiều đổi mới. Nội dung các đợt giám sát đã tập trung vào việc giám sát thực hiện mục tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của HĐND tỉnh, việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước tại các ngành, các cấp và việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau các kỳ họp HĐND. Phương thức giám sát đã kết hợp giữa giám sát trực tiếp tại cơ sở và giám sát qua báo cáo của các đơn vị để tổng hợp đánh giá toàn diện, sát thực, do đó chất lượng các đợt giám sát được nâng lên. Thường trực HĐND, các Ban HĐND đã tiến hành 11 đợt giám sát thường xuyên tại các sở, ban, ngành tỉnh và một số huyện, thị xã, thành phố.
5. Phối hợp trong hoạt động giám sát
Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh đã tham gia Đoàn công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát, khảo sát trên địa bàn tỉnh.
6. Đánh giá chung
a. Ưu điểm
- Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch giám sát và tổ chức thực hiện các cuộc giám sát, hoàn thành 100% chương trình giám sát năm 2014 đã được HĐND tỉnh đã thông qua.
- Các cuộc giám sát chuyên đề đã được chuẩn bị và thực hiện theo quy trình chặt chẽ, khoa học và nghiêm túc; nội dung, phương thức tổ chức các cuộc giám sát có nhiều đổi mới theo hướng cụ thể, thiết thực góp phần quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại địa phương. Trên cơ sở giám sát thực tế, các Đoàn giám sát đã đánh giá, biểu dương những kết quả đạt được, cần tiếp tục phát huy, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế đề nghị các đơn vị có biện pháp khắc phục.
- Chất lượng, hiệu lực, hiệu quả giám sát được nâng cao, nhiều đề xuất kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh được UBND tỉnh tiếp thu và chỉ đạo các cấp các ngành nghiêm túc khắc phục những tồn tại, yếu kém. Các cơ quan chịu sự giám sát cơ bản đồng tình với những kiến nghị và có giải pháp khắc phục những tồn tại yếu kém.
b. Hạn chế, tồn tại
- Việc theo dõi những kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu chưa được quan tâm đúng mức, một số cơ quan chịu sự giám sát chưa nghiêm túc thực hiện các kiến nghị.
- Một số thành viên kiêm nhiệm của Ban HĐND tỉnh do bận công tác chuyên môn nên chưa tích cực tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của Ban theo kế hoạch; Chưa thực hiện việc tái giám sát các kết luận giám sát, việc theo dõi, đôn đốc giải quyết các kiến nghị sau giám sát chưa được quan tâm.

- Hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp chưa nhiều; chất vấn giữa 2 kỳ họp chưa thực hiện.

II. CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA HĐND TỈNH NĂM 2015
1.  Giám sát tại các kỳ họp
 - Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh theo hướng nội dung các báo cáo thẩm tra phải bảo đảm tính khách quan, toàn diện, đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh và mang tính phản biện cao, giúp đại biểu HĐND trong việc xem xét, thông qua Nghị quyết tại các kỳ họp.

- Các đại biểu HĐND tỉnh nâng cao hơn nữa trách nhiệm trong hoạt động giám sát, tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia phát biểu tại các phiên họp, thảo luận tổ và thảo luận tại hội trường. Trong quá trình thảo luận tập trung sâu vào những nội dung trọng tâm, những vấn đề còn vướng mắc, để đề xuất các biện pháp phù hợp.

- Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm của đại biểu HĐND trong hoạt động chất vấn. Tổ chức hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND giữa 2 kỳ họp.

2. Giám sát chuyên đề
2.1. Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển cao su đại điền trên địa bàn tỉnh.
2.2. Tình hình triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2015.
2.3. Việc triển khai và thực hiện Nghị quyết số 151/2008/NQ-HĐND, ngày 12/12/2008 của HĐND tỉnh Điện Biên về Quy hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2008 - 2015, định hướng đến năm 2020.
2.4. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 298/2013/NQ-HĐND ngày 08/12/2013 của HĐND tỉnh Quy định một số dịch vụ khám chữa bệnh trong các cơ sở khám chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
2.5. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh.
2.6. Việc thực hiện pháp luật trong công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân.
2.7. Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ.
2.8. Tình hình thực hiện Quyết định số 2123/QĐ-TTg ngày 22/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển giáo dục đối với các dân tộc rất ít người giai đoạn 2010 - 2015.
2.9. Kết quả thực hiện và sử dụng đất công ích trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
2.10. Kết quả thực hiện và hiệu quả đầu tư công trình xây dựng cơ bản theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn tỉnh Điện Biên từ năm 2012-2014.
3. Giám sát thường xuyên
Tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và Đại biểu HĐND tỉnh về thực hiện các chương trình trọng điểm như xây dựng nông thôn mới, Dự án tái định cư thủy điện Sơn La, Đề án 79, chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững .... và những vấn đề bức xúc trong đời sống KT-XH; giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước tại các ngành, các địa phương và cơ sở nhằm phát hiện những tồn tại, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, trên cơ sở đó đề xuất các biện pháp giải quyết kịp thời. Trong năm, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức ít nhất 08 cuộc giám sát thường xuyên.

4. Phối hợp giám sát
- Phối hợp với Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Uỷ ban của Quốc hội và Đoàn ĐBQH tỉnh trong quá trình giám sát tại địa phương theo Chương trình giám sát của Quốc hội và của Đoàn ĐBQH tỉnh.

- Tổ chức giám sát theo yêu cầu của Ủy ban TVQH, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của QH

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Thường trực HĐND tỉnh phân công, điều hòa hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh theo Chương trình giám sát năm 2015 được HĐND tỉnh thông qua.
2. Căn cứ Chương trình giám sát năm 2015, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh xây dựng Chương trình giám sát hàng quý, 6 tháng, năm và chủ động thực hiện theo chương trình giám sát đã đề ra.

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh căn cứ Chương trình giám sát của HĐND tỉnh chủ động xây dựng, thực hiện Chương trình, kế hoạch đề ra, phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND các huyện, thị xã, thành phố tiến hành giám sát tại địa phương, cơ sở. Các đại biểu HĐND tỉnh tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh khi giám sát tại địa phương, đơn vị.
Trên đây là Tờ trình chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2015, Thường trực HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy;

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- ĐBQH tỉnh,  ĐBHĐND tỉnh;

- UBMT TQ tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;

- TT.HĐND-UBND các huyện, TX, TP;

- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;

- Lãnh đạo, CV VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
     Giàng Thị Hoa

PAGE
5